
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 193 del 18-09-2019

OGGETTO:
ATTO DI INDIRIZZO PER ATTIVAZIONE PERCORSO DI SECONDO LIVELLO (EX CORSO 
SERALE) INDIRIZZO ITIS – SISTEMA MODA PRESSO L'I.I.S.S. "M.T.CICERONE" DI SALA 
CONSILINA.

L'anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di Settembre con inizio alle ore 13:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Assente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente 
verbale



PREMESSO che con nota del 17/9/2019, assunta agli atti in pari data con prot.n.14349, il Dirigente 
scolastico dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale “M.T.Cicerone” ha segnalato 
l'iniziativa di attivare  un percorso di secondo livello (ex corso serale) indirizzo ITIS - Sistema 
Moda presso l'I.I.S.S. “M.T. Cicerone” di Sala Consilina; 
CHE in merito è stato preannunciato che nei prossimi giorni sia il Collegio Docenti che il Consiglio 
d’Istituto saranno  chiamati a deliberare per l’attivazione di un indirizzo ITIS - Sistema Moda di 
secondo livello per  l’anno scolastico 2020/2021;
CONSIDERATO che le motivazioni a sostegno della iniziativa possono così essere sintetizzate:

- un ampliamento dell'offerta formativa scolastica può valorizzare ancor più il ruolo di centro 
culturale dell’Istituto e la sua capacità di rispondere ai bisogni formativi emergenti;

- l’attivazione di un corso di secondo livello ha, in particolare, l'obiettivo di innalzare la 
partecipazione degli adulti ad una modalità di apprendimento permanente;

- la finalità di detta attivazione  è quella di rispondere ad un'esigenza sempre più impellente 
del territorio  nel quale risiede un gran numero di giovani lavoratori e/o disoccupati che 
hanno abbandonato il percorso formativo senza conseguire un diploma e di giovani 
immigrati, che puntano a conseguire una formazione adeguata alle competenze richieste nel
mercato del lavoro;

- l’attivazione di tale percorso di secondo livello (ex corso serale), relativo all'indirizzo ITIS -
Sistema Moda, consentirebbe o faciliterebbe l'occupazione nelle molteplici realtà produttive 
della zona, benché di piccole o medie dimensioni, oppure il completamento della formazione 
per essere concorrenziali nel mercato del lavoro ovvero lo sviluppo di competenze di auto 
imprenditorialità;

- la necessità che detta offerta formativa si svolga nelle ore serali scaturisce dall’intento di non 
precludere questa occasione di arricchimento a coloro che sono già impegnati nel corso della 
giornata;

PRESO ATTO che nell’Istituto d’istruzione Superiore “M. Tullio Cicerone” è già presente 
l’indirizzo Sistema Moda ma che lo stesso si svolge solo nelle ore diurne.
CONSIDERATO di condividere le motivazioni innanzi riportate in quanto  l’attivazione nelle ore 
serali di tale indirizzo costituirebbe una valida soluzione per tutti coloro che, impegnati nelle ore 
diurne per motivi di lavoro, potrebbero conseguire un diploma che, proprio per la rarità delle scuole 
che lo includono nella loro offerta formativa, offre sbocchi importanti nel mondo lavorativo;
ATTESO che l’area urbana della Città, anche a seguito della privazione di alcuni servizi e uffici, 
necessita di una forte attenzione delle Istituzioni affinché si dia un forte impulso a tutto l’ambito 
dell’istruzione e della formazione;
CHE sul territorio operano attività commerciali e artigianali del settore che potrebbero essere 
complementari all’offerta formativa;
CHE l’attivazione di tale offerta può favorire, nel contempo, anche lo sviluppo economico del 
proprio territorio;
CHE in tal senso il Comune, nel rispetto delle competenze e delle funzioni di settore proprie 
dell’Ente provinciale e delle istituzioni scolastiche, sostiene  l’istituzione di un apposito e specifico 
indirizzo scolastico serale denominato “Sistema Moda”;
RITENUTO di formalizzare piena condivisione e sostegno all’iniziativa di attivazione del percorso 
di secondo livello (ex corso serale) indirizzo ITIS –  Sistema Moda presso l’I.I.S.S. “M.T. 
Cicerone” di Sala Consilina;
VISTI:
il vigente Statuto comunale; 
il vigente Regolamento di contabilità; 
gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
DATO ATTO che trattandosi di delibera di mero indirizzo non sono stati richiesti  i pareri  ai sensi 
dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 



D E L I B E R A

1. di condividere e sostenere, per le motivazioni in  premessa esposte e che qui si intendono 
integralmente riportate, l’iniziativa per l’attivazione di un percorso di secondo livello (ex corso 
serale) indirizzo ITIS –  Sistema Moda presso l’I.I.S.S. “M.T. Cicerone” di Sala Consilina;
2. di trasmettere copia della presente delibera di indirizzo al Dirigente Scolastico  dell’I.I.S.S. “M.T. 
Cicerone” di Sala Consilina.

Successivamente con separata ed unanime votazione 

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, 
del T.U. D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 18-09-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 18-09-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 18-09-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


